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W najnowszym numerze Pisma Samorządu Terytorialnego WSPÓLNOTA, m.in.:

Szkolne porządki. Likwidacja szkół, zmiany obwodów, łączenie placówek czy optymalizacja liczby i

liczebności oddziałów. Demografia zaczyna na nowo kształtować sieć szkół. Jak samorządy sobie z tym

radzą?

Hu hu ha, nasza zima zła… i droga. Zima dała się we znaki wszystkim, również gminnym budżetom.

Koszty utrzymania dróg były nawet kilkakrotnie wyższe niż w poprzednich latach. Ile miasta wydały i

dlaczego tak dużo?

Jak prawidłowo zorganizować szkolenia z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej.

Największym wyzwaniem dla samorządów jest nie sam obowiązek przeprowadzenia takich szkoleń, lecz

ich zaplanowanie i zorganizowanie tak, aby odpowiadały lokalnym potrzebom i spełniały wymagania

prawne – pisze bryg. dr hab. inż. Paweł Gromek, kierownik Wyższych Kursów Ochrony Ludności w

Akademii Pożarniczej.

Jednak będzie zakaz wydawania prasy przez samorządy? Sytuacja zmienia się jak w kalejdoskopie.

Wiceminister kultury Maciej Wróbel nieoczekiwanie poinformował, że zakaz prowadzenia działalności

medialnej przez samorządy znajdzie się w projekcie nowelizacji ustawy medialnej.

Rząd o wynagrodzeniach w samorządzie: przepisy nie blokują podwyżek. Ministerstwo Rodziny,

Pracy i Polityki Społecznej zapowiada analizy dotyczące systemowych zmian w wynagradzaniu

pracowników samorządowych, jednak nie przedstawia konkretnych propozycji.

Związki rozwojowe z efektem kuli śnieżnej. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej oddało do

konsultacji społecznych projekt ustawy o zrównoważonym rozwoju miast. Jej osią są związki rozwojowe:

elastyczne organizacje dla 82 miejskich obszarów funkcjonalnych. Jakie cele stawia sobie projekt – pisze 

dr hab. prof. nadzw. Jakub Szlachetko.

Rząd Tuska przewraca WARS. W 2023 roku pełni optymizmu byli wójtowie gmin wiejskich i

burmistrzowie gmin miejsko-wiejskich oraz starostowie powiatów, obecnie w tym środowisku panują

nastroje minorowe. Cieszą się za to burmistrzowie i prezydenci miast, którzy wiosną 2023 okazywali

głęboką frustrację.

Spór o przyszłość funduszy unijnych. Podczas marcowego posiedzenia Europejskiego Komitetu

Regionów najmocniej wybrzmiało to, co dla samorządów najważniejsze: przyszłość polityki spójności po

2027 r., rosnące znaczenie bezpieczeństwa wodnego oraz potrzeba głębokiej reformy zamówień

publicznych.

Ponad 30 tysięcy mieszkańców i ambicje, aby pozostać zieloną wyspą. Brwinów należy do

nielicznego grona gmin w Polsce, które zamiast z problemem depopulacji mierzą się z wyzwaniami

wynikającymi z dynamicznego wzrostu liczby mieszkańców. Jak odpowiadać na ich potrzeby, mówi w

dużym wywiadzie burmistrz Arkadiusz Kosiński.

Spór ZNP z rządem o płace zaostrza się. Rząd proponuje 3-proc. wzrost minimalnych stawek

wynagrodzenia zasadniczego. Związek Nauczycielstwa Polskiego domaga się 15-proc. podwyżki i

ostrzega, że obecna propozycja to waloryzacja, a nie realny wzrost płac.
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Lublin: koszty rosną szybciej niż finansowanie. W Lublinie wydatki na oświatę sięgają już ponad 40

proc. wszystkich wydatków miasta. Jak w tych warunkach utrzymać jakość kształcenia? Rozmawiamy z 

Krzysztofem Żukiem, prezydentem Lublina.

Czy to będzie najpiękniejsza szkoła w Polsce? W warszawskiej dzielnicy Białołęka powstanie jeden z

najnowocześniejszych, a może i najpiękniejszy kompleks oświatowy. Koszt budowy może przekroczyć

100 mln zł.

RPO: anonimowe wnioski o informację publiczną są legalne. Pozostawianie bez odpowiedzi

anonimowych wniosków o udostępnienie informacji publicznej narusza konstytucyjne prawo do

informacji.

Nowe zasady poboru opłaty miejscowej i uzdrowiskowej. W wykazie prac legislacyjnych pojawił się

projekt nowelizacji ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz ustawy o podatku od czynności

cywilnoprawnych. Najważniejsze zmiany to powiązanie opłat z korzystaniem z usług hotelarskich oraz

zastąpienie inkasa obowiązkowym poborem przez płatnika.

Granice przenoszenia decyzji o warunkach zabudowy. Orzecznictwo sądowe podkreśla osobisty

charakter decyzji WZ, co oznacza, że nie wchodzi ona do masy spadkowej. Śmierć inwestora może

prowadzić do wygaśnięcia możliwości wykorzystania decyzji, a spadkobiercy powinni rozważyć złożenie

własnego wniosku o ustalenie WZ.

Odpowiedzialność prawna za utrzymanie pomników przyrody. W artykule porządkujemy obowiązki

właścicieli, gmin (niekiedy także powiatów) oraz pokazujemy, jak w praktyce rozkładają się reżimy

odpowiedzialności cywilnej, karnej i administracyjnej.

Kara pieniężna z tytułu naruszenia dyscypliny finansów publicznych. Choć w praktyce taka kara nie

jest orzekana masowo, w ostatnich latach widać wyraźny wzrost jej znaczenia, a o jej wysokości

rozstrzygają szczegółowe przesłanki ustawowe i uznanie komisji.

Rada nie może w dowolny sposób blokować zwolnienia radnego z pracy. Jeżeli podstawą odmowy

wyrażenia zgody na rozwiązanie stosunku pracy z radnym nie są zdarzenia związane z wykonywaniem

mandatu, rada ma obowiązek wykazać przyczyny usprawiedliwiające odmowę.

Monitoring ujęcia wody nie usprawiedliwia ingerencji w czyjąś prywatność. NSA uznał, że sama

potrzeba ochrony strefy ochronnej ujęcia wody nie daje administratorowi prawa do rejestrowania

wizerunku osób przebywających na sąsiedniej nieruchomości.

Zgodność planu miejscowego z uchwałą inicjującą. Ustalenia MPZP nie mogą wykraczać poza granice

obszaru określone w uchwale o przystąpieniu do jego sporządzenia. Stanowiłoby to istotne naruszenie

zasad planistycznych.

Odławianie dzików poza rezerwą kryzysową. Środki z rezerwy na zarządzanie kryzysowe mogą być

przeznaczane wyłącznie na wydatki nieprzewidziane, powstałe w sytuacji kryzysowej. W ocenie RIO

koszty odłowu, uśmiercania czy odstrzału redukcyjnego dzików nie mogą być pokrywane z tej rezerwy.

Nowy model funkcjonowania wspólnot mieszkaniowych. Opublikowano długo oczekiwany projekt
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zmiany ustawy o własności lokali. Planowane zmiany stanowią odpowiedź na liczne postulaty

teoretyków i praktyków zgłaszane podczas konferencji naukowych oraz w piśmiennictwie.

Prezydent Częstochowy w rękach CBA. Krzysztof Matyjaszczyk usłyszał zarzut przyjęcia co najmniej

169 tys. zł w zamian za decyzje budżetowe i kadrowe. Został zawieszony w obowiązkach i ma zakaz

wchodzenia do urzędu miasta.

Metrorower rośnie w siłę. Ponad 7 tysięcy rowerów, niemal tysiąc stacji i coraz szerszy zasięg w

kolejnych gminach – Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia rozpoczęła sezon wysoki systemu

Metrorower.

Apartamenty trzeciego wieku. Katowickie TBS zrewitalizowało trzy kamienice w centrum miasta.

Połowa spośród czterdziestu mieszkań jest przeznaczona dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami.

Zamawiając prenumeratę „Wspólnoty” otrzymują Państwo:

kompleksowy przegląd najważniejszych zagadnień w jednym miejscu,

bezpłatny stały dodatek KURIER PRAWNY,

dostęp do ekskluzywnych rankingów,

bezpłatny dostęp do wydań archiwalnych,

bezpłatne porady prawne.

Inspirujemy, omawiamy i analizujemy prawo, finanse, gospodarkę JST. 

Zachęcamy do dołączenia do naszej wspólnoty. W sposób profesjonalny i innowacyjny wspieramy rozwój

naszych lokalnych ojczyzn. 

Prenumeratę można zamówić: 

za pomocą formularza wysłanego na adres: MUNICIPIUM SA, ul. Marynarska 19A, 02-674

Warszawa

e-mailowo: handlowy@municipium.com.pl

online w księgarni: www.wspolnota.org.pl/ksiegarnia
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